138

et perpetui necnon cum omnibus usibus, redditibus, usufructibus et pertinentiis universis ad eandem villam de iure spectantibus, quocunque nomine censeantur, cum pleno etiam dominio, prout [ipse] habuit, tenuit et possedit, nichil inde excipiendo aut pro se et suis suorumque heredum et successorum usibus reservando hereditarie deputaverit, resignaverit et condescenderit realiter et de facto. Extat maiestati nostre pro parte dicti Johannis Reczkonis cum instancia debita humiliter supplicatum, quatenus ad donacionem ville iam nominate empcionemque censuum, de quibus supra est mencio per eundem Reczkonem vel per quemcunque alium pro collegio prefato fiendam, consensum nostrum regium andhibere necnon eosdem census collegio antedicto ipsiusque studentibus incorporare, inviscerare, appropriare, annectere et unire graciosius dignemur. Nos igitur, qui vota quorumlibet iusta potencium pro semper affectu complectimur, attentis etiam et consideratis fidelibus servitiis serenissimo principi et domino, domino Sigismundo, dive recordationis Romanorum imperatori, patri et domino nostro carissimo et nobis per eundem Reczkonem utiliter exhibitis ac in futurum utilius exhibendis cupientes nichilominus bonorum huiusmodi fieri participes ad laudem omnipotentis Dei necnon beatissime genitricis eius Marie virginis, cuius in hac parte res agitur, gloriam et honorem ac ecclesie profectum et studentum dicti collegii utilitatem et privilegium singulare animo deliberato, sano principum, comitum, nobilium, procerum et aliorum fidelium nostrorum accedente consilio et de certa nostra sciencia, ad donationem ville suprascripte necnon emptionem censuum pretactorum per prefatum Reczkonem seu ipsius testamentarios aut quascunque alias personas pro collegio predicto, ut premititur, coniunctim vel divisim emendorum et deputandorum, usque ad summam sexaginta sexagenarum grossorum pragensium census annui et perpetui, exnunc prout extunc et extunc prout exnunc, consensum nostrum regium adhibuimus et presentibus graciosius adhibemus predictoque collegio easdem sexaginta sexagenas grossorum census annui sic, ut prefertur emendas et deputandas, ac si iam de [facto] empte fuissent et deputate incorporavimus, invisceravimus, appropriavimus, anneximus et univimus, incorporamus, invisceramus, appropriamus et virtute presencium auctoritate regia Bohemie graciosius annectimus et unimus, decernendo auctoritate regia predicta et expresse volentes, quod ipsum collegium sancte Marie in domo nationis Bohemorum predictas sexaginta sexagenas grossorum pragensium census annui et perpetui tali modo, ut iam dictum est emptas et deputatas, exnunc inantea iure hereditario habere, tenere ac libere et pacifice possidere debeat. Mandantes nobilibus, iudici, camerario et prothonotario ceterisque officiatibus tabularum regni nostri Bohemie, qui nunc sunt seu pro tempore fuerint, fidelibus nostris dilectis firmiter et districte, quatinus sepactos census per antefatum Reczkonem sue ipsius testamentarios alia[s] quascunque personas pro dicto collegio emendos et deputandos, ut prefertur, usque ad summam sexaginta sexagenarum grossorum pragensium annui census terre tabulis absque omni renitencia, fideliter annotent et inscribant, dum et quociens fuerint super hoc

139

presentibus requisiti. Et quia non indignum arbitramur, ut qui pio motu animo, talis ac tam proficui operis auctor et creator existit primarius singulari etiam debeat quodam privilegio, nedum in futuro, sed etiam in presenti seculo de sue virtutis gloria iocundari, ut ceteri tali provocati beneficio ad similia pietatis opera, subuencione pauperum quorumlibet felicius et facilius animentur ipsum Johannem Reczkonem vel illum, cui ipse post vite huius exitum, ius suum in hac parte committendum decreverit eiusdem collegii tanq[ua]m primarium et principalem locavimus ac effecimus collatorem et directorem locamusque auctoritate regia prefata et effecimus per presentes. Volentes et hoc [perpetuo regio] statuentes edicto, quod quemcunque ordinem quamue dispositionem seu regulam et statuta idem Reczko cum consilio magistrorum studii universitatis Pragensis dicti collegii, studentibus et habitatoribus eiusdem imposuerit vel ediderit ac imponi vel edi procuraverit, quod sub eodem ordine, sub eademve dispositione seu regula et statutis idem collegium et studentes ipsius se teneant immutabiliter perpetuis temporibus et conservent. Mandamus igitur capitano, purgravio Pragensi, subcamerario ceterisque officialibus regni Bohemie et presertim magistrum civium, consulibus et juratis Maioris, Nove et Minoris civitatum Pragensium, presentibus et futuris, fidelibus nostris dilectis, quatinus sepefati collegii studentes in censibus eorum sic ut predicatur, emendis et deputandis nullatenus impediunt nec per quempiam impediri patiantur, quin potius eosdem circa predicta omnia et singula tueantur manuteneant, protegant et defendant, quemadmodum nostram et successorum nostrorum regum Bohemie indignationem gravissimam voluerint artius evitare. In cuius rei testimonium et robur perpetuo valiturum presentes litteras fieri et sigilli nostri regalis appensione iussimus communiri. Datum Prage anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo decima octava die mensis septembris, regnorum nostrorum anno primo.<sup>1)</sup>

Na plíce vpravo: Ad relationem domini Hasskonis de Waldsstein Johannes Tussek.

Orig. perg., lat. v AUK I/75. Pečet vydav. přivěš. na hedv. nitích utržena. Opis XV. stol., čes. v AMP, rkp 992, f. 182b—183a.

Na rubu rukou XV. stol. Registrata, rukou poč. XVII. stol. Q. I. [Semel]. Alberti caesaris confirmatio super donatione villae Dolanky ad collegium Reczkoviense. N 1., rukou XIX. stol. přepsáno Anno 1438.

Extr.: K. Kučera—M. Truc, Archiv University Karlovy, str. 87, č. I/75.

<sup>1)</sup> Písmo listiny je značně setřené a nečitelné.

14

1438 listopad 4., [Praha].

Jan Reček z Ledče, měšťan Starého Města pražského zakládá kolej Panny Marie národa českého pro 12 studentů českého národa a víry podobojí, věnuje této koleji vsi Dolánky a Michli a uděluje jí statuta.

In nomine domini nostri Iesu Christi Amen. Ego Iohannes de Ledecz dictus Reczek, civis Maioris civitatis Pragensis, tenore presencium publice recognosco universis presenciam conspecturis et audituris, quod cum inter varias curarum

meorum sollicitudines curasque sollicitas sepe sepiusque intenta mente salutis mee promovenda commoda revoluerem tantoque fervencius tanto vigilancius oculos cordis presertim in ea dirigerem, que maiestatis divine honorem, cui tanto plura debemus, quanto ab ea plura ceteris mortalibus beneficia suscepimus amplius extollerem ab ipsoque Deo salutis mee commoda feliciter cumalater quoque etiam modo natalis mee patrie, regni scilicet Boemie, et inclite civitatis Pragensis, suavissimam gloriam, laudem et magnificenciam, quam ineffabilibus cordis mei sicuti semper affectibus, eo, quo possem, ampliori studio, arte et ingenio in remedium anime mee et carorum meorum sagacius promoverem et promovere curarem. Interea inspiracione divina, omnium agendorum moderatrice provida, hoc est, quod inter omnia mortaltum commoda potissimum placuit, quod strictissime menti mee inhesit quatenus in alme mee universitatis Pragensis felicia augmenta et reparacionis eius votiva incrementa, quibus pridem luxit ut lucerna clarissima, numero virorum doctissimorum amplissima, fama in orbem opinatissima, sapiencia et doctrina ornatissima modo vero ab imminente temporum malicia, ut pudeat et pigeat dicere et audire, numero minutissima, viribus tenuissima, rebus [apporriata] et animo satis anxiosa, curas, res et vires intenderem ac intencionis mee propositum finaliter inclinarem novumque studencium in artibus collegium propriis sumptibus michi divina munificencia collatis et concessis erigerem et dotarem. Qua de re cum tempus se ultro offerrat, fortuna faveat, ratio perurgeat et necessitas exigat ad honorem Dei omnipotentis ac sanctissime eius virginis et matris Marie, quam inter omnes sanctos semper credo universale refugium et singulare suffragium omnium peccatorum, per quam etiam dominus magnitudinem sapiencie et gracie sue studentibus largissimo spiritus sancti ymbre solet infundere et omnia postcencium vota ad felicia incrementa perducere. Insuper in huius inclite urbis Pragensis universeque gentis Bohemice decus perpetuum, votium commodum et profectum sempiternum accedente ad hoc in antea graciousissima et regali voluntate plenoque consensu et robore serenissimi principis et domini domini Alberti, Dei gracia Romanorum regis semper augusti ac Ungarie, Dalmacie, Croacie etc. regis et ducis Austrie, domini mei graciousissimi nec non etiam non sine exacta maturitate consilii et consensu speciali prudentissimorum dominorum, magistri civium, consulum et tocius communitatis Maioris civitatis Pragensis, venerabilis quoque rectoris universitatis Pragensis unacum universo cetu doctorum et magistrorum, virorum gravissimorum eiusdem universitatis, Deo auspice errexerem et presencium robore errigo, fundavi et fundo collegium novum studencium hoc titulo collegium sanctissime Marie Virginis gloriose domus nacionis Boemorum, tamquam aureo ornamento decoratum et appellatum perpetuisque temporibus taliter appellandum et nominandum et hoc sub disposicionibus et ordinacionibus via et forma infrascriptis. In primis enim volo, ordino et dispono, ut in prefato collegio sanctissime Marie domus nacionis Boemorum degant, teneantur et foveantur clerici pauperes boni et ydonei, studii apti, moribus ornati et nacione Bohemi, numero duode-

nario Iankone, orphano meo, ipsis ad studium et bursam coincluso. Quos quidem omnes et singulos studentes volo studiis cottidianis arcium liberalium et philosophie arcus insistere et incumbere, cappellano eisdem probo et maturitate pollente adiuncto, modo et forma infrascriptis, pro cuius quidem collegi suprascripti firmiori et cerciori stabilitate et in victu et vestitu sustentanda necessitate, prompto animo et manu liberali dedi, donavi, legavi et assignavi et presencium robore do, lego, dono, tribuo et assigno pleno jure et cum omni dominio villam meam, dictam Dolanky, sitam prope Kladna, ab eisdem studentibus et directoribus perpetue tenendam, habendam et possidendam cum omni censu et censitis ibidem existentibus et singnater censu annuo, libero et perpetuo ad viginti tres sexagenas cum viginti grossis et quadraginta pullis se ibidem extendentem quolibet anno in terminis consuetis et deputatis effectualiter persolvendo. Preterea eadem libertate ad ipsum collegium prenominatum dedi, donavi, legavi et assignavi et presentibus do, dono, lego et assigno eodem jure hereditario et cum pleno dominio quadraginta sexagenas grossorum census liberi, annui et perpetui in villa dicta Mychel, ville Zabiehlicz vicinia contingente, ab eisdem collegis tenendas, exigendas et possidendas modo tamen et forma infradescriptis et limitatis, sane quemadmodum a serenissimo principe et domino domino Sigismundo, imperatore felicitis memorie, domino meo graciousissimo date sunt michi et proscripte imperialique eius munificencia largite et donate cum firma et inviolabili sue maiestatis roboracione et ratificacione quadrigente sexagene grossorum in villa prefata videlicet Mychel et in omnibus bonis eidem ville, ab antique annexis et spectantibus et signanter in curiis allodialibus, liberis et rusticalibus ibidem, nec non araturis, pratis, ortis, humuletis, vineis, rivis censitisque et censibus in eisdem et in molendino ad ipsam villam de jure spectante, nec non in omnibus silvis circumcirca adiacentibus et de jure spectantibus precipue in silva, supra villam Krcz sita, et in omnibus aliis bonis ad eandem villam pertinentibus, similiter cum pleno jure et dominio prout supra quemadmodum hec singula plenius et lacijs in littera maiestatis prefati domini imperatoris dinoscuntur esse inserta et annotata. Ita et taliter illa omnia bona, sic ut premititur decsripta cum omnibus eorum pertinentiis plenoque jure et dominio nichil excipiendo, nec michi quidquam juris in hiis omnibus reservando, dedi, donavi et legavi atque condescendi et vigore presecium do, lego, dono pro anima homini imperatoris et pro ipsius collegii domus nacionis Boemorum possessione et jure sempiterno et hoc tali pacto, quatenus venerabiles magistri atque directores ejusdem nacionis Boemorum et ipsius collegii, qui modo sunt vel temporibus futuris erunt in hoc ipsum rite electi et deputati sint et existant, veri domini et heredes hereditariique possessores, rectores et gubernatores perpetui sine ullo occurrente impedimento prefate ville Mychel cum omni dominio et pertinentiis ad ipsam nec non et alterius ville Dolanek dicte cum omnibus eciam eius pertinentiis. Ita tamen ut iidem directores, colligentes et exquirentes omnes census consuetos et debitos ibidem dispensent illos et dispensare debeant plene,

juste et integre personis hic nominatis, modo et forma infrascripta. In primis volo, quod iidem directores de prefatis censibus illis duodecim studentibus et pro unoquoque illorum dent et dare debeant per tres sexagenas grossorum census annui in solidum et in commune ad expensas eorum anno quolibet expendendas. Ita ut ex ipsis unusquisque eorum tribus sexagenis grossorum se proprie concertentibus anno illo sustentetur cappellano vero, qui numerum tenet tredecimum sex sexagenas grossorum, tres videlicet pro victu seu expensis cum eiusdem collegis habendas et tres pro vestitu anno quolibet per prefatos directores decerno exhibendas et tribuendas. Item prefati directores deputabunt anno quolibet de premissis censibus pro cera emenda ad cultum Dei in missis et vesperis infra dicendis per ipsos ecclesie exhibenda octoginta grossos etiamque predicti directores dabunt et dare debebunt anno quolibet plebano sancti Stephani in muro, qui pro tunc fuerit, duas sexagenas grossorum census annui et perpetui. Ita tamen, quod iidem plebanus subeat hunc ordinem a directoribus sibi indicendum, videlicet ut in ipsa ecclesia sancti Stephani qualibet feria quarta peragat missam pro defunctis adhortando in ea populum, ut rogent dominum Deum pro benefactoribus vivis et mortuis, nominatis ab eo nominibus eorum propriis. Terciam vero sexagenam census annui et perpetui iidem directores dabunt et dare debebunt vitricis ecclesie seu patronis pro emenda reformatione eiusdem ecclesie sancti Stephani oportuno tempore facienda. Preterea dono, lego et deputo Iankoni orphano meo supra precium expensarum, videlicet trium sexagenarum, duntaxat ad vitam eius quinque sexagenas grossorum census annui de prefatis censibus sibi dandis Martheque, sorori eius uterine, eciam quinque sexagenas grossorum census annui ad vitam eius tantummodo, Iankoni vero orphano Podgistebsky similiter ad vitam duntaxat tres sexagenas grossorum census annui, eisdem omnibus per directores predictos sine ulla prorogacione anno quolibet exhibendas et prestandas. Hoc notanter adiecto, quod si quispiam ex hiis tribus orphanis nominatis ab hac luce decesserit, extunc census sibi debitus pleno jure debet ad collegium prefatum pertinere et devolvi studentibusque predictis ad usus et indumenta vestium dispensacione equali directorum et porcione pari cedere debebit et devenire et si singulos tres orphanos ad humanis decedere contingat, extunc totus eorum census, videlicet duodecim sexagene grossorum, cedere debent et devolvi ad prefatos studentes pleno jure in vestimenta eorum pari sorte modo premissis parciendus, residua vero tredecima sexagena eiusdem census dabitur in usus servi prefatis studentibus servienti. Item voluntatis mee est, ut prescripti directores vendant et vendere valeant anno quolibet de silvis prefatis ad villam Mychel spectantibus de lignis pro duabus sexagenis grossorum et illas convertant pro reparacione domus nacionis Boemorum, si opus fuerit, sin vero in ipsos studentes dispensent et hoc ea racione, ut ipsi studentes a solucione camerarum prefate domus nacionis, quam inhabitant, absoluti et exonerati existant, hoc notanter expresso, quod predicti college una cum cappellano predictam domum nacionis non sicut inquilini et alieni vel adventicii, sed tamquam heredes veri et legitimi

incolant et inhabitent et in casu, si et de quanto domus illa magistrorum consilio venderetur et alienaretur, aut aliam commutaretur extunc in alia domo per magistros et directores emenda eodem jure hereditario potuerunt. Item placiti mei est, ut sepe dicti directores anno quolibet provideant et procurent de adductione viginti curruum lignorum de silvis prenominate in suffragium et in usum communem ipsorum studencium in eadem domo comorantium, hanc autem quantitatem lignorum hac cautela et ratione limitem, ut silvarum copia possit ad annos futuros sufficere et inprovida lignorum depositione seu seccione citius non deperire. Et circa ista singula hoc notanter excipio et premitto, quod si propter quamcumque causam, vel in quocumque casu pars aliqua censuum prefatorum temporibus affuturis non proveniat, sed deperiat, sic quod directores predicti ipsum anno uno vel pluribus comode et integre in summa prenominate plene exigere et repperere non valeant, extunc directores prefati ad supplementum huiusmodi deperencie poterunt vendere de lignis silvarum prefatarum pro tanta summa quousque rata principalis totius census ad integrum et plenum possit reduci et restaurari, quod si ex lignorum predictorum depositione et vendicione crassantibus dampnis ipsa integritas censuum minime valeat reduci in integrum et reparari, extunc omnes et singule persone hic descripte, quibus ipsorum censuum jus et usus competit seu competere poterit, computatis omnibus deperenciis et computandis et reductis in comune dampnis debent et debebunt ipsa partis sue dampna in toto vel in parte luere et subire, et hoc plus vel minus iuxta deperenciarum quantitatem sese concernentem. De cetero autem omnia et singula supradicta rata, certa et firma esse volens hiis omnibus in maiorem cautelam etiam hoc addendum prenoto et premitto sic videlicet, quod si temporibus succedentibus rex Boemie vel quispiam alius, cui jus predictorum honorum competeret, predicta bona in Mychel cum ipsius pertinenciis quadringentis sexagenis grossorum iuxta tenorem seu proscriptionem maiestatis serenissimi principis et domini domini Sigmundi imperatoris dive memorie velit redimere, extunc directores prefate nacionis Boemorum et collegii suprascripti de consensu et voluntate omnium magistrorum nacionis predictae et omnium studencium eiusdem collegii poterit eandem pecunie summam videlicet quadringentas sexagenas grossorum tollere et recipere et pro eadem ipsi directores et magistri totius nacionis unanimi voto et consilio non sine gravi et magna providencia pro dicto collegio domus nacionis Boemorum de censu alio equidem, tam securo et libero, puro hereditario, non inbrigato in bonis hereditariis et bene sessionatis emendo et comparando, quanto fieri poterit amplius pro ipso precio providere, disponere et comparare. Hoc tamen adiuncto, quod ipse census, sic ut prescribitur, emptus et comparatus, tabulis regni Bohemie more solito terre jure perpetuo pro ipso collegio et studentibus incorporaretur, roboretur et firmetur et tandem collectus per directores prefatos studentibus, plebano et cappellano, una cum orphanis predictis, quibus ad vitam duntaxat legatum est et donatum, modo et forma superius descripta, rite et iuste in usus ipsorum dispensetur et

applicetur. Si quod vero de prefato censu universo ultra meam istam ordinacionem et disposicionem excreverit seu superexcesserit, extunc directores prefati debebunt unum vel plures studentes de novo eligere et prioribus superaddere, quantum viderint iuxta excrescenciam seu resultantiam census modis et conditionibus suprascriptis eligendis studentibus sufficere et expedire, quos etiam studentes noviter additos volo, ut priores conformibus, ordinacionibus supradictis et statutis infra dicendis per omnia subiectos esse et submissos, ut autem hec omnia et singula prescripta, sic ut premititur valeant atque possint in suo vigore et robore perpetuis temporibus imperturbate et illese permanere etiam, ut prefati college et studentes disciplinam conviventibus summe debitam et optatam, Deo quoque gratissimam, pacem vero et unitatem cunctis seculis commendatissimam, antiquorum omnium ore consecratissimam, re et nomine cunctis mortalibus dulcissimam, observent inviolatam, intactam et infractam. Ne tante virtutis scilicet pacis inter eos fiat destructio et exinde Dei provocacio, studiorum omnium evacuacio et erreccionis presentis periclitacio, volo et districtione, qua arciori possum universis collegis videlicet studentibus et cappellano precipio et mando. Quatenus statuta ipsam pacem mutue caritatis promovencia, mores componencia, totius honestatis et religionis vim et virtutem preferencia, que eis in id ipsum auctoritate, ingenio et arte serenissimi principis et domini domini Alberti Romanorum regis ac Ungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. regis, domini mei graciousissimi nec non exacte maturitatis et prudencie dominorum consulum Maioris civitatis Pragensis omniumque etiam magistrorum ad hec habito consilio condidi et edidi servandaque integre et inviolate tradidi et tradita ad servandum illese et inconcusse proscripsi presentibus et firmavi ita scilicet, ut urgente regie maiestatis auctoritate tantorum virorum gravitate nemo audeat vel presumat ipsa in toto vel in parte infringere nec quavis presumptione violare, minuere, addere vel depravare nunc et temporibus eviternis. Que quidem statuta, regule, disposiciones et ordinaciones secuntur de verbo ad verbum in hac forma: In primis volo et totis precordiorum votis exopto, ut ipso beneficio mee dotacionis et prefate erreccionis ex nulla parte a meis beneficiatis emergant michi dampna male retributionis ex improbitate inique eorum conversacionis, sed magis proveniant uberi fructus divine laudis et honoris piaque frequencia pro mee et caris meis ad dominum profuse et devote postulacionis, ex quibus spes mea et carorum meorum haurire valeat ingentem fructum desiderate salutis, sane cum in sacrificiis peragendis nichil queat esse melius, nichil Deo carius et peccatoribus utilius et salubrius, quam pia et devota ymmolacio dominici corporis et sanguinis. Idcirco dispono et ordino, ut prefatus cappellanus qualibet ebdomada quatuor missas peragat in ecclesia sancti Stephani in muro, ubi mea et carorum meorum est et fieri debet sepultura, videlicet sabbato de domina, dominico de die, secunda feria pro defunctis et quinta feria de corpore Christi et in qualibet illarum, quod recitet in canone nomina benefactorum mortuorum et precipue nomen prefati domini Sigismundi imperatoris, mei specialis benefactoris, similiter faciet in

missa pro defunctis agenda et hoc per se vel per alium, si dubia sorte occurrat sibi celebrandi periculum idemque cappellanus in celebratione missarum porriget studentibus devote poscentibus debito tempore communionem sacrosancte eucaristie. Insuper eadem pietatis occasione volo et ordino, quatinus singuli studentes collegii prefati cum cappellano predicto cantent in ecclesia prescripta quolibet sabbato maturam missam de domina, in festivitibus autem infrascriptis, videlicet in die Nativitatis Christi cantent matutinam missam et vespas, in die Stephani et Iohannis missam tantum, in circumcissione Domini missam et vespas, in Epifania eiam missam et vespas, in dominica Palmarum missam cum processione et vespas. Deinde allis sequentibus tribus diebus eiusdem ebdomade, videlicet quarta, quinta et sexta matutinas tenebrarum consuetas, in die vero Resurreccionis Domini matutinas missam et vespas, secunda et tertia feriis proxime sequentibus missas tantum, in Ascensione Domini missam et vespas, in die Penthecosten matutinam missas et vespas, secunda et tertia feria sequente in proximo missas tantum, in die vero sancte Trinitatis matutinas missam et vespas, in die Corporis Christi matutinas missam et vespas cum processione consueta, in festis autem sanctissime Marie, videlicet in die conceptionis, in festo purificationis, visitacionis et presentacionis cantabunt missas et vespas, in festo Assumpcionis beate Marie et in die Nativitatis eius matutinas missam et vespas, in diebus vero Apostolorum quolibet die cantabunt missam tantum, sed in festo Omnium sanctorum missam cum vespas, in diebus autem patronorum et martirum, videlicet Georgii, Viti, Iohannis Baptiste, Laurencii, Frocopii, Wenceslai, Michaelis, Martini, Nicolai, Quinque fratrum missas tantum cantabunt, in die vero Catherine missam et vespas, in diebus autem Barbare, Dorothee, Margarethe, et Magdalene missas tantum. Harum vero missarum et officiorum solempnia devocione et celebracione decenti et sollicita cantando perornabunt et perornando decantabunt, in quarum quidem quavis missa cantuali unus de studentibus prefatis, iuxta ordinem et vicissitudinem suam tenebitur ministrare, in missis vero aliis, que legentur per cappellanum, directores, ministrum alium subordinabunt, et quia errare est et ingratum esse beneficia libencius velle accipere quam reddere, quin ymmo quilibet plura meretur accipere, qui scit reddere. Idcirco volo et presentibus astringo, quatinus ad mandatum directorum sub pena graviori ponendum et dandum omnes magistri et alia subpossita singula nacionis Boemorum in ostensionem sue gratitudinis semel in anno convenient in prefatam ecclesiam sancti Stephani, videlicet feria sexta in quatuor temporibus post festum Spiritus sancti et ibidem assint et assistant ad finem vigiliis et misse cantande pro defunctis, reddendo piam vicem benefactoribus sue religiose retribucionis. Tandem volo et ordino, ut dictus cappellanus cum studentibus prefatis quibuslibet quatuor temporibus per annos singulos mente et voce mestiore lugubres cantent vigilias et in crastino, videlicet quinta feria, compleant missam pro defunctis cum exequiis, pro quo quidem officio decencius explendo directores nacionis predictae comparabunt non minus quam

libram cerei luminis et in augmentum sancte pietatis dispercient pauperibus pro duobus grossis de bonis halensibus. In omni quoque predictarum solempnitatum officio comparabunt et adaptabunt copiam cereorum luminum, quantum videbitur expedire ad huiusmodi officii cultum. Sed quia eventus rerum varii fieri solent [perpetuitati] inimici, ideo hoc notanter et excepte addicio, quod si prefata ecclesia sancti Stephani in muro quovis infortunio aut causa inopinata fuerit quovismodo viciata sive prophanata sive vestutate [sic] sive vi hostili dirrupta et colapsa, ita ut in ipsa prefatus cultus divinus nec valeat nec debeat exerceri et expleri, extunc prefatus cappellanus et studentes omnia premissa et sibi inposita divine servitutis officia debebunt in loco et ecclesia per directores eis designata et deputata pleniter ac decenter explere et consumere et hoc tam diu, quam diu ecclesia prefata non fuerit reparata et ad usus predictos bene habitata. Et interea directores censum plebano et illi ecclesie per me applicatum per se percipere debebunt et in usus alios comunes predicti collegii exhibere, lampadem vero illuminandam et accendendam cum suo sumptu debunt in eundem locum, ubi transferretur celebritas officiorum conformiter convertere et transferre, quam cito vero ecclesie prefate ruina vel indisposicio alia fuerit reformata, extunc omnia officia predicta eo modo et ordine, quo prescripta sunt, in eadem celebrabuntur, ecclesia sine intermissione aliqua, census vero plebano per me applicatus restituetur et lampas accendenda in pristinum locum et morem reducet ac convertetur. Preterea quemadmodum institui et ordinavi in libroque Maioris civitatis Fragensis plene obligavi et proscripsi, ut de domo mea, quam modo inhabito, copiosum et sufficiens oleum quibuslibet continuis temporibus ad continuandum lumen lampadis coram venerabili sacramento corporis domini nostri Iesu Christi perpetue et inviolabiliter ecclesie prefate tribuatur et exhibeatur. Insuper volo et decerno, ut si quando post mortem meam possessor domus mee predictae negligencior factus salutis prefatum oleum dare et exhibere noluerit vel neglexerit tempore sibi debito et per mee prefinito et obligato, quatinus predictos directores et patronos ecclesie sancti Stephani nec non totam parochiam prefati olei debitum, tamquam ius perpetuum et debitum jure temporali et spirituali exigatur et tocians, quociens opportunum fuerit, evincatur. Insuper volo et commendo, ut directores predicti calices et ornamenta, missalia, libros et reliqua singula apparamenta, prefatis celebritatibus deputata et per mee eis comendata, in sua dicione teneant ei indeperdibiliter custodiant atque possideant pro usibusque ipsarum celebracionum servari et custodiri faciant sollicito providendo, ne ab incautis res huiusmodi distracte dissiparent et residuum officiorum impediunt et confundant. Quia vero nulla tacio, ubi deest unius regentis vel regensium debita regulacio, idcirco volo, statuo et ordino, ut omnes studentes dicti collegii subiecti sint et subditi magistris, predictae nacionis et directoribus ab ea rite deputatis, mandatis eorum et iussionibus sine aliqua resistencia et rebellione obtemperantes et obedientes, quos

quidem directores a natione predicta rite deputatos instituo et ordino esse veros et legitimos collatores et patronos, rectores, dispositores et ordinatores prefati collegii omniumque eius studencium et cappellani cum tota iurisdictione et juris plenitudine, quibus plenam potestatem et facultatem cum eadem iurisdictione trado, dono, tribuo et commendo predictos studentes et cappellanos bene et debite regere et gubernare, disponere et ordinare, punire et mulctare ad locaque vacancia post mortem vel exitum cuiuscumque studencium vel cappellani alium ydoneum vel ydoneos in loca eorum eligere, subordinare et investire et hoc sine personarum acceptione et precum, que fiunt pro [inhabilibus] admissione similiter exigentibus culpis eosdem destituere, locis suis privare et a collegio et a domo alienare. Si vero rationi consonum fuerit reiectos reacceptare et hoc tocies, quociens hoc facere culpis exigentibus fuerit eis bene visum et oportunum hoc notanter adiecto, quod non quilibet directorum divisim et per se poterit prefate potestatis iurisdictionem in quemlibet studencium vel cappellanos exercere, sed magis quidquid omnes in solidum vel maior et sanior pars eorum uno voto, consilio et consensu in hiis decreverint, hoc ratum et firmum esse debet et vim juris obtinere. Item statuo et ordino, quod si directores orta inter se inconsona dissensione pro eligendo vel eiciendo vel aliter puniendo studente uno vel pluribus vel cappellano discordaverint vocibusque variaverint et alias concordare non possint, extunc huiusmodi elleccio vel alia punicio ad magistros tocius nationis Bohemice pertinebit et ellectus per eos plenum jus ad locum vacantem obtinebit et reus penam meritam substinebit. Item volo, ordino et dispono, quod si quilibet studens vel cappellanus per prefatos directores rite et concorditer fuerit destitutus, loco privatus vel aliter iudicatus, punitus et castigatus et hoc in causa et culpa collegium concernente, extunc taliter punitus non poterit coram alio iudice causam suam producere et agitare, vel quod sibi fieri non debuit coram directoribus vel alio iudice excusaciones vel excepciones aliquas obtendere et allegare, nisi forte voluerit ad magistros tocius nationis, tamquam ad superiores et dominos directorum more appellacionis causam suam producere et deferre et ibi finaliter sententiam expectare. Item volo, ordino et dispono, ut directores in eligendo et instituendo studentes non possint alterius nationis et lingwagii quam Bohemum, dispositum et ydonem et sub utraque specie tempore suo effectualiter communicantem iuxta tenorem et seriem eam approbantem compactatorum, inter hoc regnum et sacrum consilium editorum, ad loca vacancia instituere et eligere, quod si directorum vel cuiuscumque alterius potestate secus factum fuerit precipue, si hoc factum prefatis veritatibus preindicaverit, hoc eo facto decerno esse irritum et inane, nec vim ipsius iuris posse obtinere, nec college tenebuntur hoc approbare aut tali electo convivere et commanere. Item volo, ordino et statuo, ut quilibet studens et cappellanus ad ipsum collegium de novo introiens obligetur et promittat in manus directorum servare statuta collegii et statuenda et hoc dicendo sub tali verborum forma: Ego N. promitto magistris nationis Bohemorum et directoribus predictae nationis, quod ero obediens mandatis eorum et servabo ex

integro statuta huius collegii et statuenda et bonum eius sollicitè promovebo et procurabo. Item volo et ordino, quod prefati college non teneantur esse subiecti hospiti seu conventori ipsius domus nationis, qui non est de numero collegiarum meorum, eciam si ab ipsa natione ad regendam ipsam domum fuerit dispositus et deputatus, sed magis hoc volo, quod ipsi directores pro statu collegii mei pacifico et honesto ex ipsis studentibus provideant de uno principali quasi hospite et preposito collegii a se deputato per annum vel tempus prout melius videbitur duraturo et tandem, si opus fuerit avio in locum eius per directores substituendo, quo scilicet presente et directorum potestatem representante, habente et exercente in ipsa domo honestas vigeat, pax quiesque locum habet et dissensio quevis et iniuria quiescendo tam facile non emergat, qui eciam directorum auctoritate potestatem vite et pacem supra descriptam reliquos manutenere, cogere et urgere. Item hortor et precipio, ut singuli vana et inertis animi ocia, omnium viciorum fomenta pessima, facili quidem motu in omne facinus errumpencia, agiliter a se et constanter removeant magisque in studia arcium et philosophie totam curam inflectant, noctes diesque horum studiis impendant, secreta scienciarum vigiliante capiant et ut studia sua glorioso et laudabili sine concludant. Hortor, ut quanto velocius et celerius in gaudia mea et gloriam dignitates magisterii attingere sathagant atque utinam sic studeant, ut studendo ceteros vincant et vincendo toti mundo et regno proficiant et comoda salutis afferant. Quodsi qui crebrius moniti per directores sese ad gradus baccalariatus vel magisterii preparare retardaverint, extunc si hoc vel contumaciter vel causa racionabili non subsequente fecerint, extunc alii in loca eorum instituantur. Item hortor, moneo et cupio, quatinus singuli college inter sua studia liberalia caput et summam omnium studiorum, in quam omnia alia ordinantur studia, videlicet sacram theologiam, precipuam morum et ingeniorum philosophiam, matrem studiorum, cultricem morum et expultricem viciorum, que animum format et fabricat, vitam limitat, agenda singula et ommitenda demonstrat et que tantum a reliquis studiis, quantum Deus ab homine distat, cum alie doceant videre in terris, ista sola in celis, si non certis diebus vel horis, saltem intercapedine dierum festorum lecciones doctorum vel periciorum sermones attentius audiant, ut ita saltem eius prima germina prelibando vicia fugiant, mores componant et tandem ad ipsa ardua et gravia eius studia facilius assolescant et asuefacti tandem graciosius consurgant et ascedant. Item ordino et dispono, ut tam sacerdos, quam singuli studentes una mensa gaudeant, simul et in commune cibos et potus de communi pecunia comparatos percipiant, nec aliqui eorum plus aliis percipere contendant, sed magis equitati et equalitati pariter inserviant, nisi super hiis specialiter cum aliquo fuerit dispensatum sicque sobrie, sic honeste comedant, ut vivant, non, ut assolent bestie, vivant, ut comedant. Item si quis subintroducet hospitem ad mensam comunem, solvet pro eo secundum directorum comunem pense inposicionem, si quis vero mensam hora disposita sine racionabili causa neglexerit, vel

si sine licencia prepositi absens fuerit, porcio eius ad comunitatem conversa transibit. Item volo et ordino, ut limitacio comodorum ipsius domus nacionis, videlicet in quo quis et quam diu habitare debebit in deputacione, concessione et disposicione directorum dependeat et consistat. Item si in alicuius camera mulier suspecta fuerit inventa, correctus ad culpe modum locum amplius non habebit. Item si quis percusserit alium iratus vel cum alio contenderit et inprobus litigator extiterit et lites frequentaverit aut inquietudines commoverit vel si aliquid enormitatis vel scandali aut pudoris verbo aut facto commiserit perque pacem et honestatem publicam leserit, in minori excessu a preposito domus et in maiori a directoribus pene inponende subiacebit; quod si directorum iudicio stare noluerit, protinus exclusionis dispendio feriat. Item si quis insolencior amasarum vel meretricum cellulas subintraverit clam vel publice et de hoc manifeste convictus fuerit, locum nullatenus obtinebit; si vero thabernas frequentaverit vel per loca suspecta vagatus fuerit vel spectacula theatrica, bonis viris indigna, visitaverit, penis culpas decentibus mulctabitur, et si trina vice correptus non resipuerit depositus loco carebit. Igitur ut hec omnia et singula sic ut prescribitur exacta sollicitudine perpetuis temporum tractibus ab omnibus collegiis custodiantur, observentur et impleantur, nec ab ulla parte negligencia noverca institucionum, quares quavis ordinacione quantumlibet firmate solent dillabi et dissolui, paulatim viciantur et fraudentur. Hoc de cetero volo, statuo et ordino, directorum quoque conscienciam nec non omnium magistrorum nacionis obligo et constringo fidemque convenio, ut iuxta sua promissa in littera reversiva michi exhibita, hec quidem omnia et singula, per mee eorum fidei et diligencie commendata, fideliter et pleniter impleant et ab omnibus collegis impleri procurent et provideant indefesse, quod si cappellanus vel quispiam de studentibus huiusmodi nostre disposicioni et directorum ammunicioni obtemporare ex integro noluerit vel si onus sibi inpositum ferre non curaverit, si eciam ordinem in statutis descriptum implere neglexerit et correctus per directores bina vel trina vice correccionem non susceperit, extunc directores debent cum loco suo destituere vel aliter, ut recta ratio dictaverit eundem secundum exigenciam culpe corrigere et punire. In quorum omnium et singulorum plenum robur et firmitatem firmumque testimonium et validitatem memoriamque perpetuam ego prefatus Iohannes de Ledecz dictus Reczek, rector, ordinator et dispositor unicus omnium premissorum, presenciam omnia et singula supradicta sigillo meo proprio et consueto de certa mea sciencia libenti et grata voluntate roboravi, confirmavi et consignavi et presentibus confirmo et consigno et in ulteriorem et firmiorem evidenciam omnium premissorum sigilla nobilium dominorum, videlicet domini Menhardi de Nova Domo, supremi purgravii Pragensis, domini Hanussii de Colowrat, domini Benesii similiter de Colowrat, residentis in Pnietluk, domini Henrici eciam de Colowrat, residentis in Libsstein, domini Henrici Berka de Duba, domini Hinkonis Sskoda de Waldek, domini Henrici dicti Ssrp de Sselmberk, domini Iohanis subcamerarii regni Boemie de Cunwald magneque prudencie dominorum magistrorum civium et consulum

Maioris et Nove civitatum Pragensium, famosorum eciam clientum Iohannis de Cralowicz, protunc purgravii castri Pragensi, Otticonis de Wrzeskowicz, Iohannis de Lithowicz et Przechonis de Cladna ad meas instantes, preces et postulaciones dampno eorum quolibet procul moto presentibus sunt appensa.

Datum Prage anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo feria tertia post festum Omnium sanctorum.

Orig. perg., lat. v AUK II/52. 15 pečeti vydavatele a svědků zavěšeno na perg. proužcích. Opis XV. stol., lat. v AMP rkp 992, f. 183b—185a. Insert, lat. v listině z 1438 listopad 14., Praha.

Na rubu rukou poč. XVII. stol. Q. N.º 2. Aperi involucrum et summam diplomatis iterum invenies, stejnou rukou + Literae fundationis Joannis Reczkonis. Summa. Fundat collegium nationis Boemorum dictum beate Virginis pro 12 pauperibus clericis ad studia idoneis, natione et lingua Boemis, professione sub utraque adiungiti, ilis capellanum, quo [artes] hebdomadatim [missas] ad S. Stephani minoris celebrante dicti clerici in eodem templo divina [modulintur]. Comittit eorum gubernationem plenam directoribus a magistris Carolini electis. Fundatione attribuit duas villas Dolanky et Michle cum omnibus suis pertinentiis et iuribus. Quod si rex Boemie aut quispiam alius, cui ius praedictorum bonorum villa Michel competeret, redimere id vellet depositas pro [ca] 400 sexagenarum grossorum, vult a directoribus ad alium censum pro eodem collegio coemendum [protinus] applicari. Condit deinde salubria statuta, quibus illi gubernentur. Anno 1438.<sup>1)</sup>

Ed.: J. Tříška, Středověké pražské univerzitní texty. AUC—HUCP XI/1—2, 1971, str. 36—38, č. 6 (část., z orig.).

Extr.: K. Kučera—M. Truc, Archiv University Karlovy, str. 96, č. II/52.

<sup>1)</sup> Písmo dorsálního registru je místy setřeno a nečitelné.

15

1438 listopad 14., Praha

Prislušníci českého národa pražské university přijímají kolej Panny Marie a slibují dodržovat ustanovení zakladatele Jana Rečka z Ledče.

Nos universi et singuli magistri et doctores, baccalarii et studentes alme universitatis studii Pragensis nacionem Bohemorum in ipsa universitate representantes et facientes precipueque magistri, directores ab ipsa nacione rite electi et in futurum eligendi omnibus et singulis presentes nostra litteras visuris et audituris tenore presencium pro se et pro omnibus futuris publice recognoscimus et hac manifesta et fideli professione passim omnibus et singulis veraciter innotescimus et apperimus, quod magne industrie vir Iohannes de Ledecz dictus Reczek, civis Maioris civitatis Pragensis vir utique probate et consularis prudencie et urbanitatis egregie et quod omni laude preciosius est sincerus zelator, ardens et procelens amator nostre patrie et ut omni mature equitati convenit honorique et laudi ejus potissimum congruit et accedit strennuus propugnator et precipuus promotor gentis et lingwe sue bohemicæ, totus in hoc datus, paratus et destinatus, ut singula, que honoris glorie et profectus ipsius gentis forent, et que illa in altam laudem et gloriam deducerent, rebus et opibus arte et ultimis viribus promoveret, errigeret et elevaret. Quo quidem caritatis officio nil potest cogitari dulcius, nil reccius, nil inter omnia, que laudem et graciam sapiunt, pres-

tancius. Hic itaque in ipsa sue liberalitatis habundancia longe lateque profluens et in ipsa votiva felicitatis augmenta ipsius nostre nationis vires extendes, opes effundes et saluti sue aptissime consulens equidem afflatus non humano, sed celesti ac divino consilio puro litterarum et sapientie amore in hoc regno promovende, swadente in id ipsum graciaram suarum exuberante munificencia in honorem potissime Dei et domini nostri Iesu Christi matrisque eius sanctissime et Virginis purissime Marie, pleno omnium miseracionum fonte largissima graciaram fluenta in mundum universum redundante et propinante, dignatus est manu liberalissima collegium novum studencium hoc quidem titulo nobilissimo ac dignissimo et ipso nomine cunctis gratissimo, videlicet collegium domus nationis Bohemorum sanctissime Virginis Marie tamquam decore aureo insigniter perpetuo titulandum errigere, fundare et dotare predictamque erreccionem et fundacionem litteris serenissimi principis et domini domini Alberti, Dei gratia Romanorum regis ac Ungarie, Boemie, Dalmacie, Croacie, etc. regis et ducis Austrie nec non cum hoc litteris sui patentibus, omni firmamento utrobique munitis copiosissime vallare et roborare et in complementum felicitis sui propositi ipsas litteras nobis tamquam plenis et veris heredibus, dominis et possessoribus omnium quoque, que in eis sunt scripta, contenta et digesta et fidei nostre cum districta cum obligacione per eum commendata sollicitis executoribus, rectoribus et deffensoribus, non sine gravi et copiosa testium ydoneorum multitudine cum omni correquisita sollempnitate et juris firmitate tradere, donare et exhibere. Quarum quidem litterarum suarum tenor de verbo ad verbum sequitur in hac forma:

In nomine domini nostri Iesu Christi Amen. Ego Iohannes de Ledecz dictus Reczek, ... Datum Prage anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo feria tertia post festum Omnium sanctorum.<sup>1)</sup> Quarum quidem litterarum sicuti premittitur seriem sic per omnes suas partes et clausulas egregie congestam et digestam si omnium graciaram graciosas preferentem, sic virtutum et morum gravitate redolentem, sic vigilantibus maturitate et universalis comoditate undique redundantem una cum ipso earundem graciaram eximio exhibitore, qui nos tam sinceri et ingentis amoris brachiis amplectitur, qui ad summa, que potuit honoris et glorie fastigia attolere et sublimare conatur. Nos omnes et singuli prefate nationis Bohemorum doctores, magistri, directores, baccalarii et studentes una cum tota posteritate perpetuo succedente cum leta et ingenti mente suscepimus et presentibus suscipimus et susceptam cum ingenti cordis gaudio dulcissimis affectibus et gratissimis amplexibus constringimus, approbamus per omnia, laudamus et benedicimus, amore et honore usque in celos attolimus et ipsam non nisi inter divina munera provehimus et consecramus et provehendam, et consecrandam dicimus et perpetuo dicemus. Et inter hec nomen et beneficia tanti nostri benefactoris armario cordis nostri illata tenebimus, fovebimus et recondemus memoriamque ipsius perhenni laude producemus et inproducta temporum vetustate semper vivere et semper virere faciemus, promittentes omnes nos doctores et

magistri et singula supposita prefate nationis Bohemorum pro se et omnibus successoribus nostris bona nostra firma et inviolabili fide christiana, quod omnia et singula in serie litterarum premissarum et tenore earum digesta et descripta per omnes eius clausulas et puncta plene et integre servabimus fideliter et efficaciter implebimus et impleri et observari omni arte et diligencia, exclusa et excussa a nobis omni diminucione et negligencia ab omnibus faciemus adiuvente nos in id ipsum omnipotentis gracia et auxilio, qui sicut est omnium premissorum principiator et dator largissimus, ita sic auctor et conservator eorum sempiternus dominus noster Iesus Christus pro nobis crucifixus nunc et per secula benedictus. In quorum omnium et singulorum plenum robur et firmitatem firmumque testimonium et validitatem memoriamque prepetuam sigillum doctorum et magistrorum nationis nostre Bohemice de certa nostra sciencia libenti et grata voluntate presentibus est appensum et in ulteriorem et firmiorem evidenciam omnium premissorum sigillum universitatis studii Pragensis sigillaque nobilium dominorum, videlicet domini Hanussii de Colowrat, domini Benessii simileter de Colowrat residentis in Pnieluk, domini Henrici eciam de Colowrat residentis in Libsstein, domini Iohannis de Cunwald, subcamerarii regni Boemie magneque prudentie dominorum magistrorum civium et consulum, juratorum Maioris et Nove civitatum Pragensium, famosorum eciam clientum Ottikonis de Wrzesskowitz, Iohannis Lithewsky de Swinar et Przechonis de Kladna ad nostras instantes preces et postulaciones dampno eorum quolibet procul moto presentibus sunt appensa anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo feria sexta post Martini confessoris.

Orig. perg., lat. v AUK I/76. 11 pečeti vydavatelů a svědků přivěš. na perg. proučcích (2., 3., 4. pečť ztraceny). Inzerovaná listina z 1438 listopad 4., [Praha]. Opis XV. stol., lat. v AMP, rkp. 992, f. 185b—187b.<sup>2)</sup> Opis XIX. stol., pap., lat. v AUK I/76a.

Na rubu orig. rukou poč. XVII. stol. Q. N. 33<sup>o</sup> [druhá trojka přeškrtnuta] Literarum magistrorum et doctorum universitatis, quibus pro se et posteris omnibus fundationem Reczkoviensis collegii receptant. Insetur his ipsa fundatio verbatim. Anno 1438.

Extr.: K. Kučera—M. Truc, Archiv University Karlovy, str. 87, č. I/76.

<sup>1)</sup> Text inserované listiny z 1438 listopad 4., [Praha] je vydán pod číslem 14.

<sup>2)</sup> Uváděno mylně datum (feria tertia post Omnium sanctorum, t. j. listopad 4.). Jde pravděpodobně o záměnu datace s předchozím zápisem z 1438 listopad 4., jehož listinný originál je uložen v AUK II/52.